
Бюллетень 
Муниципального округа № 7

2023 год 
Выпуск № 6

ISSN 1608-8220



Бюллетень Муниципального округа № 7

Выпуск № 6 за 2023 год

Периодическое средство массовой информации — бюллетень. Справочно-информа-
ционное издание о деятельности муниципального совета местной администрации 
муниципального образования о событиях на территории округа.

Зарегистрирован Северо-западным региональным управлением государственного 
комитета Российской Федерации по печати (г. Санкт-Петербург) № П 3301 от 02.10.1998 
года.

Учредитель и издатель — муниципальный совет муниципального образования муни-
ципальный округ №7.

Официальный международный стандартный номер серийного издания
ISSN 1608-8220

Присвоен Бюллетеню муниципального округа №7 17.01.2001 года Международным 
Центром в Париже (Centre International de riSSN, Paris).

Опубликованные в настоящем Бюллетене нормативно-правовые акты муниципально-
го совета местной администрации муниципального образования муниципальный округ 
№7 являются официальными.

Главный редактор — Евдокимов Михаил Вадимович — Глава муниципального образо-
вания муниципальный округ №7, исполняющий полномочия председателя муници-
пального совета муниципального образования муниципальный округ №7 (организация 
выпуска).

Адрес издателя и редакции — 199178, Санкт-Петербург, 12-я линия В.О., д. 7.
Телефон и факс: (812) 321-2046, 321-1400.



Содержание

№ п/п Наименование документа Страница

1 Решение № 12-Р от 7 сентября 2023 года «О внесении изменений в устав 
муниципального образования муниципальный округ №7»

6

2 Решение № 13-Р от 7 сентября 2023 года «О внесении изменений в решение 
муниципального совета муниципального образования муниципальный 
округ №7 от 25.10.2007 №47-Р «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе муниципального образования муниципальный округ №7»»

8

3 Решение № 14-Р от 7 сентября 2023 года «О внесении изменений в Решение 
муниципального совета от 27.08.2015 №17-Р «Об утверждении положения 
о комиссии по противодействию коррупции в органах местного самоу-
правления муниципального образования муниципальный округ №7»»

10

4 Решение № 15-Р от 7 сентября 2023 года «О внесении изменений в Решение 
муниципального совета от 27.08.2015 №17-Р «О плане профессиональ-
ного образования и дополнительного профессионального образования 
выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных 
органов местного самоуправления, депутатов муниципального совета 
муниципального образования, муниципальных служащих и работников  
муниципальных учреждений в муниципальном образовании муници-
пальный округ №7, организации подготовки кадров для муниципальной 
службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о 
муниципальной службе на 2024 год»

11

5 Постановление № 54-П-Э от 12 сентября 2023 года «О внесении изменений 
в постановление местной администрации муниципального образова-
ния муниципальный округ №7 от 29.08.2019 №47-П-Э «Об утверждении 
Порядка проведения регионального дня приема граждан главой местной 
администрации муниципального образования муниципальный округ №7»»

14

6 Постановление № 55-П-Э от 12 сентября 2023 года «О внесении изменений 
в постановление местной администрацииммуниципального образования 
муниципальный округ №7 от 20.06.2023 №39-П-Э «Об утверждении Поло-
жения о порядке реализации вопроса местного значения «организация и 
проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций 
и обрядов» и признании утратившим силу Постановления местной адми-
нистрации муниципального образования муниципальный округ №7 от 
01.12.2016 №111-П-Э»»

15

7 Постановление № 57-П-Э от 28 сентября 2023 года «Об утверждении 
положения о порядке реализации вопроса местного значения «проведение 
подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опас-
ностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 
действий» и признании утратившими силу отдельных постановлений»»

16



8 Постановление № 58-П-Э от 28 сентября 2023 года «Об утверждении 
положения о порядке реализации вопроса местного значения «участие в 
профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) 
ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального 
образования в форме и порядке, установленных федеральным законода-
тельством и законодательством Санкт-Петербурга» и признании утратив-
шими силу отдельных постановлений»

18

9 Постановление № 59-П-Э от 28 сентября 2023 года «О внесении изменений 
в постановление местной администрации муниципального образова-
ния муниципальный округ №7 от 25.10.2016 №94-П-Э «Об утверждении 
Положения о порядке реализации вопроса местного значения «участие в 
создании условий для реализации мер, направленных на укрепление меж-
национального и межконфессионального согласия,  сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образования муниципальный округ №7,  
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнаци-
ональных (межэтнических) конфликтов»»

21

10 Постановление № 60-П-Э от 28 сентября 2023 года «О внесении изменений 
в Постановление местной администрации муниципального образования 
муниципальный округ №7 от 04.04.2014 № 97/1-П-Э «Об утверждении 
Положения о порядке реализации вопроса местного значения  
«содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального 
образования муниципальный округ №7»»

23

11 Постановление № 61-П-Э от 28 сентября 2023 года «Об утверждении 
положения о порядке реализации вопроса местного значения «участие 
в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге 
в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Санкт-Петербурга» и признании утратившим силу ряда постановлений»

25

12 Постановление № 62-П-Э от 28 сентября 2023 года «О внесении изменений 
в постановление местной администрации муниципального образования 
 муниципальный округ №7 от 17.12.2019 №93-П-Э «Об утверждении 
Положения о порядке реализации вопроса местного значения «участие в 
реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма 
на территории муниципального образования муниципальный округ №7, 
включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей  
на внутриквартальных проездах»»

28

13 Постановление № 63-П-Э от 28 сентября 2023 года «О внесении изменений 
в постановление местной администрации муниципального образования 
муниципальный округ №7 от 20.12.2016 №122-П-Э «Об утверждении 
Положения о порядке реализации вопроса местного значения «участие в 
формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга,  
в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркоти-
ческих средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных 
психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге»»

30

14 Постановление № 64-П-Э от 28 сентября 2023 года «О внесении изменений 
в Постановление местной администрации муниципального образования 
муниципальный округ №7 от 30.10.2019 № 65-П-А «Об утверждении Поло-
жения о порядке реализации вопроса местного значения «осуществление 
экологического просвещения, а также организация экологического воспи-
тания и формирования экологической культуры в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами»»

32



15 Постановление № 65-П-Э от 28 сентября 2023 года «О внесении изменений 
в постановление местной администрации муниципального образования  
муниципальный округ №7 от 26.05.2011 №192-П-Э «Об утверждении Поло-
жения о реализации вопроса местного значения «Проведение работ  
по военно-патриотическому воспитанию граждан»»

34

16 Постановление № 66-П-Э от 28 сентября 2023 года «О внесении изменений 
в Постановление местной администрации муниципального образова-
ния муниципальный округ №7 от 24.10.2016 №87-П-Э «Об утверждении 
Положения о порядке реализации вопроса местного значения «участие в 
организации и финансировании: проведения оплачиваемых общественных 
работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытываю-
щих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 
20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу 
впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест»»

36

17 Постановление № 67-П-Э от 28 сентября 2023 года «Об утверждении По-
ложения о порядке реализации вопроса местного значения «организация 
профессионального образования и дополнительного профессионального 
образования выборных должностных лиц местного самоуправления, чле-
нов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципаль-
ного совета муниципального образования, муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров 
для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодатель-
ством Российской Федерации об образовании и законодательством Рос-
сийской Федерации о муниципальной службе» и признании утратившими 
силу отдельных постановлений»

38



Санкт-Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

№ 12-Р

07 сентября 2023 года

О внесении изменений в устав муниципального образования 
муниципальный округ №7

В связи с изменением действующего законодательства, муниципальный совет муниципально-

го образования муниципальный округ №7

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в устав муниципального образования муниципальный округ 

№7, утвержденный решением муниципального совета муниципального образования муниципаль-

ный округ №7 от 18 августа 2011 года № 24-Р «О принятии Устава муниципального образования 

муниципальный округ №7» (в редакции решений муниципального совета МО МО №7 от 21.03.2013 

№ 05-Р, от 04.12.2014 № 38-Р, от 29.09.2016 №21-Р, от 15.05.2017 №18-Р, от 25.01.2018 №01-Р, от 

26.11.2018 №24-Р, от 05.12.2019 №29-Р, от 27.05.2021 №13-Р, от 27.09.2022 №10-Р, от 08.06.2023 № 

09-Р) (далее – Устав):

1.1. В части 5 статьи 14 Устава слова «и должен предусматривать заблаговременное оповещение 

жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, за-

благовременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспе-

чивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликова-

ние (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 

принятых решений» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом»;

1.2. Дополнить статью 25 Устава частью 6 следующего содержания: 

«6. По решению главы муниципального образования заседания муниципального совета могут 

проводиться в режиме видео-конференц-связи.

Случаи и порядок проведения заседаний муниципального совета в режиме видео-конфе-

ренц-связи установлены регламентом муниципального совета.

Депутату, участвующему в заседании муниципального совета в режиме видео-конференц-свя-

зи, должны быть обеспечены условия для выражения его позиции по каждому вопросу, рассма-

триваемому на заседании муниципального совета.»;

2. Главе муниципального образования муниципальный округ №7, исполняющему полномочия 

председателя муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 

- Евдокимову М.В.:

2.1. направить настоящее решение с необходимыми документами в территориальный орган 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований в порядке и сроки, установленные статьей 3 Федерального закона 

от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образо-



— 7 —

ваний»;

2.2. в случае государственной регистрации настоящего решения территориальным органом 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований опубликовать настоящее решение в официальном издании – «Бюл-

летень муниципального округа № 7» в течение семи дней со дня поступления из территориально-

го органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 

уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о настоящем решении 

в государственный реестр уставов муниципальных образований города федерального значения 

Санкт-Петербург. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубли-

кования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального обра-

зования муниципальный округ №7, исполняющего полномочия председателя муниципального 

совета муниципальный округ №7, Евдокимова М.В.

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

М.В. Евдокимов



— 8 —

Санкт-Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

№ 13-Р

07 сентября 2023 года
О внесении изменений в решение муниципального совета 
 муниципального образования муниципальный округ №7  
от 25.10.2007 №47-Р «Об утверждении Положения  
о бюджетном процессе муниципального образования 
 муниципальный округ №7»

Рассмотрев письмо юридического комитета Санкт-Петербурга от 19.06.2023 №15-21-1157/23-

0-0, в связи с изменением действующего законодательства, муниципальный совет муниципаль-

ного образования муниципальный округ №7

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе муниципального обра-

зования муниципальный округ №7, утвержденное Решением муниципального совета муници-

пального образования муниципальный округ №7 от 25.10.2007 №47-Р (далее – Положение): 

1.1. Пункт 4 статьи 4 Положения исключить;

1.2. Пункт 10 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции: 

«10) проводит в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения 

публичных слушаний, публичные слушания по проекту решения о бюджете и проекту решения 

об исполнении бюджета;»;

 1.3. В пункте 2 статьи 11 Положения слова «и не может превышать 3 процента утверж-

денного указанным решением общего объема расходов» исключить;

1.4. В абзаце втором пункта 1 статьи 14 Положения слова «и налоговой политики» заменить 

словами «политики муниципального образования»;

1.5. Абзац восьмой пункта 1 статьи 14 Положения после слов «внутреннего долга» дополнить 

словами «и (или) верхний предел муниципального внешнего долга»;        

1.6. Пункт 7 статьи 23 Положения изложить в следующей редакции: 

«7. Порядок осуществления полномочий Местной администрации по внутреннему муници-

пальному финансовому контролю определяется федеральными стандартами, утвержденными 

нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.».  

2. Официально опубликовать настоящее решение в официальном издании муниципального 

образования муниципальный округ №7 - «Бюллетень муниципального округа № 7».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального обра-

зования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета.

  4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубли-

кования, и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 



— 9 —

бюджета муниципального образования муниципальный округ №7, начиная с бюджета муници-

пального образования муниципальный округ №7 на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

М.В. Евдокимов



— 10 —

Санкт-Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

№ 14-Р

07 сентября 2023 года

О внесении изменений в Решение муниципального совета от 27.08.2015 №17-Р 
«Об утверждении положения о комиссии по противодействию коррупции 
в органах местного самоуправления муниципального образования муниципальный 
округ №7»

В связи с организационно-штатными изменениями, муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение муниципального совета МО МО №7 от 27.08.2015 №17-Р «Об утверждении 

положения о комиссии по противодействию коррупции в органах местного самоуправления 

муниципального образования муниципальный округ №7 (далее также – Решение) следующие 

изменения: 

1.1. Приложение №2 к Решению изложить в редакции согласно Приложению №1 к настояще-

му решению.

2. Официально опубликовать настоящее решение в официальном издании – «Бюллетень 

Муниципального округа №7».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального обра-

зования муниципальный округ №7, исполняющего полномочия председателя муниципального 

совета муниципального образования муниципальный округ №7. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

М.В. Евдокимов



— 11 —

Санкт-Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

№ 15-Р

07 сентября 2023 года
О плане профессионального образования и дополнительного  
профессионального образования выборных должностных лиц  
местного самоуправления, членов выборных органов местного  
самоуправления, депутатов муниципального совета муниципального  
образования, муниципальных служащих и работников  
муниципальных учреждений в муниципальном образовании  
муниципальный округ №7, организации подготовки кадров для муниципальной 
 службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации 
 об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 
службе на 2024 год

В соответствии с пунктом 10 Положения об организации профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного само-

управления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципального 

совета муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных 

учреждений в муниципальном образовании муниципальный округ №7 организации подготовки 

кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе, рассмотрев план профессионального образования и дополнительного профессионально-

го образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов 

местного самоуправления, депутатов муниципального совета муниципального образования, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений в муниципальном образо-

вании муниципальный округ №7, организации подготовки кадров для муниципальной службы в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законо-

дательством Российской Федерации о муниципальной службе на 2024 год, разработанный местной 

администрацией муниципального образования муниципальный округ №7, Муниципальный 

совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить план профессионального образования и дополнительного профессионального 

образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов 

местного самоуправления, депутатов муниципального совета муниципального образования, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений в муниципальном образо-

вании муниципальный округ №7, организации подготовки кадров для муниципальной службы в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законо-



— 12 —

дательством Российской Федерации о муниципальной службе на 2024 год согласно приложению 

№ 1 к настоящему решению.

2. Официально опубликовать настоящее решение в официальном издании «Бюллетень Муни-

ципального округа №7».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

М.В. Евдокимов



— 13 —

Приложение № 1

к Решению муниципального совета МО МО №7

от 07 сентября 2023 года №15-Р

УТВЕРЖДАЮ

глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

_________________ (М.В. Евдокимов)

План профессионального образования и дополнительного профессионального 
образования выборных должностных лиц местного самоуправления, 

членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципального 
совета муниципального образования, муниципальных служащих 

и работников муниципальных учреждений в муниципальном образовании муници-
пальный округ №7,  организации подготовки кадров для муниципальной службы в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образова-
нии и законодательством Российской Федерации 

о муниципальной службе на 2024 год

№ 
п/п Ф.И.О.

Профессиональное 
образование / 

дополнительное 
профессиональное 

образование

Наименование 
программы 

дополнительного 
профессионального 

образования

Количество 
академических 

часов

Стоимость 
(руб.)

1 Евдокимов 
М.В.

Дополнительное 
профессиональное 

образование 
(повышение 

квалификации)

Управление 
государственными 

и муниципальными 
закупками

120 15000

2 Лебедева 
А.А.

Дополнительное 
профессиональное 

образование 
(повышение 

квалификации)

Управление 
государственными 

и муниципальными 
закупками

120 15000

4 Лебедев 
М.И.

Дополнительное 
профессиональное 

образование 
(повышение 

квалификации)

Опека и 
попечительство 

в отношении 
совершеннолетних 

недееспособных 
или не полностью 

дееспособных граждан

72 15000



— 14 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№54-П-Э12 сентября 2023 года Санкт-Петербург

«О внесении изменений в постановление местной администрации муниципального 
образования муниципальный округ №7 от 29.08.2019 №47-П-Э «Об утверждении По-
рядка проведения регионального дня приема граждан главой местной администра-
ции муниципального образования муниципальный округ №7»» 

Рассмотрев письмо Юридического комитета Правительства Санкт-Петербурга от 30.08.2023 

№15-21-1716/23-0-0 от 30.08.2023, в связи с изменением действующего законодательства, местная 

администрация муниципального образования муниципальный округ №7, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Порядок проведения регионального дня приема граждан главой местной 

администрации муниципального образования муниципальный округ №7, утвержденный поста-

новлением местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7 от 

29.08.2019 №47-П-Э (далее – Порядок), заменив в пункте 2 Порядка слова «Законом Санкт-Пе-

тербурга от 28 марта 2018 года № 177-38 «О дополнительных гарантиях права граждан Российской 

Федерации на обращение в органы государственной власти Санкт-Петербурга и органы местно-

го самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» словами 

«Законом Санкт-Петербурга от 11.04.2018 №177-38 «О дополнительных гарантиях права граждан 

Российской Федерации на обращение в органы государственной власти Санкт-Петербурга и 

органы местного самоуправления внутригородских муниципальных образований города феде-

рального значения Санкт-Петербурга». 

2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Бюллетень 

муниципального округа № 7».

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 15 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№55-П-Э12 сентября 2023 года Санкт-Петербург

«О внесении изменений в постановление местной администрации 
муниципального образования муниципальный округ №7  
от 20.06.2023 №39-П-Э «Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса 
местного значения «организация и проведение мероприятий по сохранению 
и развитию местных традиций и обрядов» и признании утратившим силу  
Постановления местной администрации муниципального образования 
муниципальный округ №7 от 01.12.2016 №111-П-Э»» 

Рассмотрев письмо Юридического комитета Правительства Санкт-Петербурга от 30.08.2023 

№15-21-1716/23-0-0 от 30.08.2023, в связи с допущенной технической ошибкой, местная адми-

нистрация муниципального образования муниципальный округ №7, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 от 20.06.2023 №39-П-Э «Об утверждении Положения о порядке реа-

лизации вопроса местного значения «организация и проведение мероприятий по сохранению и 

развитию местных традиций и обрядов» и признании утратившим силу Постановления местной 

администрации муниципального образования муниципальный округ №7 от 01.12.2016 №111-П-

Э» (далее – Постановление), заменив в пункте 2 Постановления слова «№111-П-Э» словами 

«№111-П-А».     

2. Официально опубликовать настоящее постановление в муниципальном средстве массовой 

информации «Бюллетень муниципального округа № 7». 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 16 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№57-П-Э28 сентября 2023 года Санкт-Петербург

Об утверждении положения о порядке реализации вопроса местного значения 
«проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты 
и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» 
и признании утратившими силу отдельных постановлений  

В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 

№420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», местная администра-

ция муниципального образования муниципальный округ №7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о порядке реализации вопроса местного значения «проведение под-

готовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных 

ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий 

или вследствие этих действий» согласно Приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Постановление местной администрации муниципального образования муниципальный 

округ №7 от 13.09.2011 года №366-П-А «Об утверждении Положения о проведении подготовки и 

обучения неработающего населения, проживающего на территории муниципального образования 

муниципальный округ №7 способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также 

способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 

этих действий»;

2.2. Постановление местной администрации муниципального образования муниципальный 

округ №7 от 03.04.2014 №95-П-А «О внесении изменений в Постановление Местной администра-

ции МО МО №7 от 13 сентября 2011 года № 366-П-А «Об утверждении положения о проведении 

подготовки и обучения неработающего населения, проживающего на территории муниципаль-

ного образования муниципальный округ №7, способам защиты от и действиям в чрезвычайных 

ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий 

или вследствие этих действий».         

3. Официально опубликовать настоящее постановление в муниципальном средстве массовой 

информации «Бюллетень муниципального округа №7». 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 17 —

Приложение № 1

к Постановлению Местной администрации 

муниципального образования муниципальный округ № 7

от 28 сентября 2023 года №57-П-Э

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке реализации вопроса местного значения   

«проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий»

1. Настоящее положение в соответствии с действующим законодательством разработано в 

целях реализации вопроса местного значения «проведение подготовки и обучения неработающе-

го населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты 

от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» 

(далее также – вопрос местного значения).

2. Реализация вопроса местного значения осуществляется в соответствии с действующим за-

конодательством Российской Федерации, настоящим положением и принимаемой в соответствии 

с ними муниципальной программой (подпрограммой) (далее – Программа). 

3. Программа разрабатывается и принимается местной администрацией муниципального 

образования муниципальный округ №7 (далее – местная администрация) на основании предло-

жений органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ 

№7, предложений граждан и их объединений, поступивших в местную администрацию. 

4. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется местной адми-

нистрацией и Муниципальным казенным учреждением «Социальный центр «Радуга».

5. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муни-

ципального образования муниципальный округ №7.  

6. Контроль за соблюдением настоящего положения осуществляется в соответствии с действу-

ющим законодательством.



— 18 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№58-П-Э28 сентября 2023 года Санкт-Петербург

Об утверждении положения о порядке реализации вопроса 
местного значения «участие в профилактике терроризма и экстремизма,  
а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений 
 на территории муниципального образования в форме и порядке,  
установленных федеральным законодательством и законодательством 
Санкт-Петербурга» и признании утратившими силу отдельных постановлений

В соответствии с подпунктом 29 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 

420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», местная администрация 

муниципального образования муниципальный округ № 7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о порядке реализации вопроса местного значения «участие в профи-

лактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их 

проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных 

федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга» в соответствии с при-

ложением №1 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Постановление местной администрации муниципального образования муниципальный 

округ №7 от 17.07.2017 №44-П-А «Об утверждении Положения об участии в профилактике тер-

роризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений 

на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным 

законодательством и законодательством Санкт-Петербурга»;

2.2. Пункт 1 Постановления местной администрации муниципального образования муници-

пальный округ №7 от 12.11.2020 №58-П-Э «О внесении изменений в отдельные постановления 

местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7».   

3. Официально опубликовать настоящее постановление в муниципальном средстве массовой 

информации «Бюллетень муниципального округа №7».

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 19 —

Приложение №1

к Постановлению местной администрации

муниципального образования

 муниципальный округ №7

от 28 сентября 2023 года №58-П-Э

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке реализации вопроса местного значения  

«участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муниципального 

образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством 
и законодательством Санкт-Петербурга»

1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством разработано в 

целях реализации вопроса местного значения «участие в профилактике терроризма и экстремиз-

ма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории муни-

ципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодательством и 

законодательством Санкт-Петербурга, в том числе путем:

- разработки и реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений;

- организации и проведения на территории муниципального образования информационно-про-

пагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, их обществен-

ной опасности, по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма и экстремизма, в 

том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведе-

ния разъяснительной работы и иных мероприятий;

- участия в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимиза-

ции и(или) ликвидации последствий их проявлений, организуемых федеральными органами 

исполнительной власти и(или) исполнительными органами государственной власти Санкт-Пе-

тербурга;

- обеспечения выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, 

находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

- направления предложений по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, 

а также в минимизации и(или) ликвидации последствий их проявлений в исполнительные орга-

ны государственной власти Санкт-Петербурга» (далее также – вопрос местного значения). 

2. Реализация вопроса местного значения осуществляется в соответствии с федеральным за-

конодательством и законодательством Санкт-Петербурга, настоящим Положением и принимае-

мой в соответствии с ним муниципальной программой (подпрограммой) (далее – Программа).

3. Программа разрабатывается и принимается местной администрацией муниципального 

образования муниципальный округ №7 (далее – местная администрация) на основании предло-

жений органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ 

№7, органов государственной власти, предложений граждан и их объединений, поступивших в 

местную администрацию.

4. Реализация мероприятий Программы осуществляется местной администрацией и Муници-

пальным казенным учреждением «Социальный центр «Радуга».



— 20 —

5. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муни-

ципального образования муниципальный округ №7.

6. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действу-

ющим законодательством.



— 21 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№59-П-Э28 сентября 2023 года Санкт-Петербург

О внесении изменений в постановление местной администрации 
муниципального образования муниципальный округ №7    
от 25.10.2016 №94-П-Э «Об утверждении Положения о порядке 
 реализации вопроса местного значения «участие в создании условий 
для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия,  
сохранение и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования муниципальный округ №7,  
социальную и культурную адаптацию мигрантов,  
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»

В соответствии с подпунктом 42 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 

420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», местная администрация 

муниципального образования муниципальный округ №7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести изменения в постановление местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 от 25.10.2016 №94-П-Э «Об утверждении Положения о порядке реа-

лизации вопроса местного значения «участие в создании условий для реализации мер, направлен-

ных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципаль-

ного образования муниципальный округ №7, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» (далее – Постановление), из-

ложив Приложение №1 к Постановлению в новой редакции, согласно Приложению №1 к насто-

ящему постановлению.

Официально опубликовать настоящее постановление в муниципальном средстве массовой 

информации «Бюллетень муниципального округа №7».

Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опу-

бликования. 

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 22 —

Приложение №1

к Постановлению местной администрации

муниципального образования

 муниципальный округ №7

от 28 сентября 2023 года №59-П-Э

ПОЛОЖЕНИЕ 
о реализации вопроса местного значения 

«участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление меж-
национального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муници-

пального образования муниципальный округ №7, социальную и культурную адапта-
цию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»

1. Настоящее положение в соответствии с действующим законодательством разработано в 

целях реализации вопроса местного значения «участие в создании условий для реализации мер, 

направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение 

и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования муниципальный округ №7, социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» (далее также – вопрос 

местного значения).

2. Реализация вопроса местного значения осуществляется в соответствии с действующим за-

конодательством Российской Федерации, настоящим положением и принимаемой в соответствии 

с ними муниципальной программой (подпрограммой) (далее – Программа). 

3. Программа разрабатывается и принимается местной администрацией муниципального 

образования муниципальный округ №7 (далее – местная администрация) на основании предло-

жений органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ 

№7, предложений граждан и их объединений, поступивших в местную администрацию. 

4. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется местной адми-

нистрацией и Муниципальным казенным учреждением «Социальный центр «Радуга».

5. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муни-

ципального образования муниципальный округ №7.  

6. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действу-

ющим законодательством.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.



— 23 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№60-П-Э28 сентября 2023 года Санкт-Петербург

О внесении изменений в Постановление местной администрации 
муниципального образования муниципальный округ №7    
от 04.04.2014 № 97/1-П-Э «Об утверждении Положения 
 о порядке реализации вопроса местного значения  
«содействие развитию малого бизнеса на территории 
 муниципального образования муниципальный округ №7»

В соответствии подпунктом 23 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 

420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», местная администрация 

муниципального образования муниципальный округ №7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 от 04.04.2014 № 97/1-П-Э «Об утверждении Положения о порядке 

реализации вопроса местного значения «содействие развитию малого бизнеса на территории 

муниципального образования муниципальный округ №7», изложив Приложение №1 к данному 

постановлению в редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании – «Бюллетень 

муниципального округа №7».

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 24 —

Приложение №1

к Постановлению местной администрации

муниципального образования

 муниципальный округ №7

от 28 сентября 2023 года №60-П-Э

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке реализации вопроса местного значения 

«содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального 
образования муниципальный округ №7»

1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством разработано в 

целях реализации вопроса местного значения «содействие развитию малого бизнеса на территории 

муниципального образования муниципальный округ №7» (далее – вопрос местного значения).

2. Реализация вопроса местного значения осуществляется в соответствии с действующим за-

конодательством, настоящим Положением и принимаемой в соответствии с ним муниципальной 

программой (подпрограммой) (далее – Программа).

3. Программа разрабатывается и принимается местной администрацией муниципального 

образования муниципальный округ № 7 (далее – местная администрация) на основании предло-

жений органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ 

№ 7, предложений граждан и их объединений, поступивших в местную администрацию. 

4. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется местной адми-

нистрацией и Муниципальным казенным учреждением «Социальный центр «Радуга».

5. Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования муниципальный округ №7.  

6. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действу-

ющим законодательством.



— 25 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№61-П-Э28 сентября 2023 года Санкт-Петербург

Об утверждении положения о порядке реализации вопроса местного значения 
«участие в деятельности по профилактике правонарушений 
в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством 
и законодательством Санкт-Петербурга» и признании утратившим 
силу ряда постановлений»

В соответствии с подпунктом 28 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 

№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», местная администра-

ция муниципального образования муниципальный округ №7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке реализации вопроса местного значения «участие в деятель-

ности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Санкт-Петербурга», согласно Приложению №1 к насто-

ящему постановлению.

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Постановление местной администрации муниципального образования муниципальный 

округ №7 от 25.10.2012 №389-П-А «Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса 

местного значения «Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петер-

бурге в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга» 

на территории муниципального образования муниципальный округ №7»;

2.2. Постановление местной администрации муниципального образования муниципальный 

округ №7 от 04.10.2016 №88-П-А «О внесении изменений в постановление от 25.10.2012 № 389-

П-А «Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения «Участие в 

деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и порядке, уста-

новленных законодательством Санкт-Петербурга» на территории муниципального образования 

муниципальный округ №7»;

2.3. Постановление местной администрации муниципального образования муниципальный 

округ №7 от 20.12.2016 №121-П-А «О внесении изменений в Постановление № 389-П-А от 25 

октября 2012 года «Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения 

«участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах и по-

рядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга» на территории муниципального 

образования муниципальный округ № 7»;

2.4. Постановление местной администрации муниципального образования муниципальный 

округ №7 от 09.10.2020 №43-П-А «О внесении изменений в Постановление от 25.10.2012 №389-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



— 26 —

П-А «Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения «Участие в 

деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с федераль-

ным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга» на территории муниципально-

го образования муниципальный округ № 7»;

2.5. Постановление местной администрации муниципального образования муниципальный 

округ №7 от 26.12.2018 84-П-А «О внесении изменений в Постановление от 25.10.2012 №389-П-А

 «Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения «Участие в 

деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в формах, установленных 

законодательством Санкт-Петербурга» на территории муниципального образования муниципаль-

ный округ № 7»;

2.6. Пункт 6 Постановления местной администрации муниципального образования муници-

пальный округ №7 от 12.11.2020 №58-П-Э «О внесении изменений в отдельные постановления 

местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании – «Бюллетень 

муниципального округа №7».

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 27 —

Приложение №1

к Постановлению местной администрации

муниципального образования

 муниципальный округ №7

от 29 сентября 2023 года №61-П-Э

1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством разработано в 

целях реализации вопроса местного значения «участие в деятельности по профилактике право-

нарушений в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством и законода-

тельством Санкт-Петербурга» (далее - вопрос местного значения).

2. Реализация вопроса местного значения осуществляется в соответствии с действующим за-

конодательством, настоящим положением и принимаемой в соответствии с ними муниципальной 

программой (подпрограммой) (далее – Программа). 

3. Программа разрабатывается и принимается местной администрацией муниципального 

образования муниципальный округ №7 (далее – местная администрация) на основании предло-

жений органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ 

№ 7, предложений граждан и их объединений, поступивших в местную администрацию. 

4. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется местной адми-

нистрацией и Муниципальным казенным учреждением «Социальный центр «Радуга».

5. Финансирование мероприятий, предусмотренных настоящим положением, осуществляется 

за счет средств местного бюджета.  

6. Контроль за соблюдением настоящего положения осуществляется в соответствии с действу-

ющим законодательством.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке реализации вопроса местного значения  

«участие в деятельности по профилактике правонарушений 
в Санкт-Петербурге в соответствии с федеральным законодательством 

и законодательством Санкт-Петербурга»



— 28 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№62-П-Э28 сентября 2023 года Санкт-Петербург

О внесении изменений в постановление 
местной администрации муниципального образования 
 муниципальный округ №7 от 17.12.2019 №93-П-Э  
«Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения  
«участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматиз-
ма на территории муниципального образования муниципальный округ №7, включая 
размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей  
на внутриквартальных проездах»

В соответствии подпунктом 27 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 

№420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципаль-

ного образования муниципальный округ №7, местная администрация муниципального образо-

вания муниципальный округ №7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 от 17.12.2019 №93-П-Э «Об утверждении Положения о порядке реа-

лизации вопроса местного значения «участие в реализации мер по профилактике дорожно-транс-

портного травматизма на территории муниципального образования муниципальный округ №7, 

включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных 

проездах» (далее – Постановление), изложив приложение №1 к данному постановлению в новой 

редакции, согласно приложению  №1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании - «Бюллетень муниципаль-

ного округа № 7».

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 29 —

Приложение №1

к Постановлению местной администрации

муниципального образования

 муниципальный округ №7

от 28 сентября 2023 года №62-П-Э

ПОЛОЖЕНИЕ 
о реализации вопроса местного значения  

«участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма на территории муниципального образования муниципальный 

округ №7, включая размещение, содержание и ремонт искусственных 
неровностей на внутриквартальных проездах»

1. Настоящее положение в соответствии с действующим законодательством разработано в 

целях реализации вопроса местного значения «участие в реализации мер по профилактике дорож-

но-транспортного травматизма на территории муниципального образования, включая размеще-

ние, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах» (далее - 

вопрос местного значения).

2. Реализация вопроса местного значения осуществляется в соответствии с действующим за-

конодательством Российской Федерации, настоящим положением и принимаемой в соответствии 

с ними муниципальной программой (подпрограммой) (далее - Программа). 

3. Программа разрабатывается и принимается местной администрацией муниципального 

образования муниципальный округ №7 (далее – местная администрация) на основании предло-

жений органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ 

№7, предложений граждан и их объединений, поступивших в местную администрацию. 

4. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется местной адми-

нистрацией и Муниципальным казенным учреждением «Социальный центр «Радуга».

5. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муни-

ципального образования муниципальный округ №7.  

6. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действу-

ющим законодательством.



— 30 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№63-П-Э28 сентября 2023 года Санкт-Петербург

О внесении изменений в постановление местной администрации муниципального 
образования муниципальный округ №7 от 20.12.2016 №122-П-Э 
«Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения «уча-
стие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга,  
в мероприятиях по профилактике незаконного потребления 
 наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных 
психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге»

В соответствии с подпунктом 35 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 

420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», местная администрация 

муниципального образования муниципальный округ №7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 от 20.12.2016 №122-П-Э «Об утверждении Положения о порядке реа-

лизации вопроса местного значения «участие в формах, установленных законодательством 

Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, нарко-

мании в Санкт-Петербурге» (далее – Постановление), изложив приложение №1 к Постановлению 

в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Официально опубликовать настоящее постановление в муниципальном средстве массовой 

информации «Бюллетень муниципального округа № 7». 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 31 —

Приложение №1

к Постановлению местной администрации

муниципального образования

 муниципальный округ №7

от 28 сентября 2023 года №63-П-Э

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке реализации вопроса местного значения 

«участие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в ме-
роприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств 

и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, 
наркомании в Санкт-Петербурге»

1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством разработано в 

целях реализации вопроса местного значения «участие в формах, установленных законодательством 

Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, нарко-

мании в Санкт-Петербурге» (далее - вопрос местного значения).

2. Реализация вопроса местного значения осуществляется в соответствии с действующим за-

конодательством Российской Федерации, настоящим Положением и принимаемой в соответствии 

с ними муниципальной программой (подпрограммой) (далее – Программа). 

3. Программа разрабатывается и принимается местной администрацией муниципального 

образования муниципальный округ №7 (далее – местная администрация) на основании предло-

жений органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ 

№7, предложений граждан и их объединений, поступивших в местную администрацию. 

4. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется местной адми-

нистрацией и Муниципальным казенным учреждением «Социальный центр «Радуга».

5. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муни-

ципального образования муниципальный округ №7.  

6. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действу-

ющим законодательством.



— 32 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№64-П-Э28 сентября 2023 года Санкт-Петербург

О внесении изменений в Постановление местной администрации  
муниципального образования муниципальный округ №7  
от 30.10.2019 № 65-П-А «Об утверждении Положения о порядке реализации 
вопроса местного значения «осуществление экологического просвещения,  
а также организация экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами»

В соответствии с подпунктом 44 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 

420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», местная администрация 

муниципального образования муниципальный округ №7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 от 30.10.2019 №65-П-А «Об утверждении Положения о порядке реа-

лизации вопроса местного значения «осуществление экологического просвещения, а также орга-

низация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обра-

щения с твердыми коммунальными отходами», изложив Приложение №1 к данному постановле-

нию в редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании – «Бюллетень 

муниципального округа №7».

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 33 —

Приложение №1

к Постановлению местной администрации

муниципального образования

 муниципальный округ №7

от 28 сентября 2023 года №64-П-Э

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке реализации вопроса местного значения  

«осуществление экологического просвещения, а также организация экологического 
воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твер-

дыми коммунальными отходами»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством в 

целях реализации вопросов местного значения «осуществление экологического просвещения, а 

также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в обла-

сти обращения с твердыми коммунальными отходами» (далее - вопрос местного значения).      

2. Реализация вопроса местного значения осуществляется в соответствии с действующим за-

конодательством Российской Федерации, настоящим Положением и принимаемой в соответствии 

с ними муниципальной программой (подпрограммой) (далее - Программа). 

3. Программа разрабатывается и принимается местной администрацией муниципального 

образования муниципальный округ №7 (далее – местная администрация) на основании предло-

жений органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ 

№7, предложений граждан и их объединений, поступивших в местную администрацию. 

4. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется местной адми-

нистрацией и Муниципальным казенным учреждением «Социальный центр «Радуга».

5. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муни-

ципального образования муниципальный округ №7.  

6. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действу-

ющим законодательством.



— 34 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№65-П-Э28 сентября 2023 года Санкт-Петербург

О внесении изменений в постановление 
местной администрации муниципального образования  
муниципальный округ №7 от 26.05.2011 №192-П-Э  
«Об утверждении Положения о реализации  
вопроса местного значения «Проведение работ  
по военно-патриотическому воспитанию граждан»

В соответствии с подпунктом 7 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 

420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», местная администрация 

муниципального образования муниципальный округ №7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 от 26.05.2011 №192-П-Э «Об утверждении Положения о реализации 

вопроса местного значения «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан» 

(далее - Постановление), изложив приложение №1 к Постановлению в новой редакции, согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Официально опубликовать настоящее постановление в муниципальном средстве массовой 

информации «Бюллетень муниципального округа № 7». 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 35 —

Приложение №1

к Постановлению местной администрации

муниципального образования

 муниципальный округ №7

от 28 сентября 2023 года №65-П-Э

ПОЛОЖЕНИЕ 
о реализации вопроса местного значения 

 «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан»

1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством разработано в 

целях реализации вопроса местного значения «Проведение работ по военно-патриотическому 

воспитанию граждан» (далее также – вопрос местного значения).

2. Реализация вопроса местного значения осуществляется в соответствии с действующим за-

конодательством Российской Федерации, настоящим Положением и принимаемой в соответствии 

с ними муниципальной программой (подпрограммой) (далее – Программа). 

3. Программа разрабатывается и принимается местной администрацией муниципального 

образования муниципальный округ №7 (далее – местная администрация) на основании предло-

жений органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ 

№7, предложений граждан и их объединений, поступивших в местную администрацию. 

4. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется местной адми-

нистрацией и Муниципальным казенным учреждением «Социальный центр «Радуга».

5. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муни-

ципального образования муниципальный округ №7.  

6. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действу-

ющим законодательством.



— 36 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№66-П-Э28 сентября 2023 года Санкт-Петербург

О внесении изменений в Постановление местной администрации 
муниципального образования муниципальный округ №7   
от 24.10.2016 №87-П-Э «Об утверждении Положения о порядке реализации  
вопроса местного значения «участие в организации и финансировании: 
проведения оплачиваемых общественных работ; временного 
 трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих 
трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, 
имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые;  
ярмарок вакансий и учебных рабочих мест»

В соответствии с подпунктом 30 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 

№420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», местная администра-

ция муниципального образования муниципальный округ №7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 от 24.10.2016 №87-П-Э «Об утверждении Положения о порядке реа-

лизации вопроса местного значения «участие в организации и финансировании: проведения 

оплачиваемых общественных работ; временного  трудоустройства несовершеннолетних в возрас-

те от 14 до 18 лет  в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в 

поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональ-

ное образование и ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест», изложив 

Приложение №1 к данному постановлению в новой редакции, согласно приложению №1 к на-

стоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании – «Бюллетень 

муниципального округа №7».

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 37 —

Приложение №1

к Постановлению местной администрации

муниципального образования

 муниципальный округ №7

от 28 сентября 2023 года №66-П-Э

ПОЛОЖЕНИЕ 
о реализации вопроса местного значения 

«участие в организации и финансировании: проведения оплачиваемых 
общественных работ; временного трудоустройства несовершеннолетних в воз-

расте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 

18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу 
впервые; ярмарок ваканий и учебных рабочих мест»

1. Настоящее положение в соответствии с действующим законодательством разработано в 

целях реализации вопроса местного значения «участие в организации и финансировании: прове-

дения оплачиваемых общественных работ; временного  трудоустройства несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих труд-

ности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профес-

сиональное образование и ищущих работу впервые; ярмарок вакансий и учебных рабочих мест» 

(далее – вопрос местного значения). 

2. Реализация вопроса местного значения осуществляется в соответствии с настоящим Поло-

жением и принимаемой в соответствии с ним муниципальной программой (подпрограммой) 

(далее – Программа).

3. Программа разрабатывается и принимается местной администрацией муниципального 

образования муниципальный округ №7 (далее – местная администрация) на основании предло-

жений органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ 

№7, предложений граждан и их объединений, поступивших в местную администрацию. 

4. Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется местной адми-

нистрацией и Муниципальным казенным учреждением «Социальный центр «Радуга».

5. Участие в организации и финансировании мероприятий по временному трудоустройству 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, 

имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые осуществляется в 

порядке, установленном Правительством Санкт-Петербурга.

6. Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования муниципальный округ №7.  

7. Контроль за соблюдением настоящего положения осуществляется в соответствии с действу-

ющим законодательством.



— 38 —

Местная администрация муниципального образования 
муниципальный округ №7 

№67-П-Э28 сентября 2023 года Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения «ор-
ганизация профессионального образования и дополнительного профессионального 
образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выбор-
ных органов местного самоуправления, депутатов муниципального совета муни-
ципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и 
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе» и признании 
утратившими силу отдельных постановлений

В соответствии с подпунктом 36 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23 сентября 

2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», местная 

администрация муниципального образования муниципальный округ №7,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке реализации вопроса местного значения «организация 

профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных 

должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, 

депутатов муниципального совета муниципального образования, муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной 

службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании 

и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе» согласно приложению 

№1 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу: 

2.1. Постановление местной администрации муниципального образования муниципальный 

округ №7 от 10.04.2014 №103-П-Э «Об утверждении Положения об организации профессиональ-

ного образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных 

лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов 

муниципального совета муниципального образования, муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений в муниципальном образовании муниципальный округ №7 органи-

зации я подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законода-

тельством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации 

о муниципальной службе»;

2.2. Постановление местной администрации муниципального образования муниципальный 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



— 39 —

округ №7 от 24.10.2016 №90-П-Э «О внесении изменений в Постановление от 10.04.2014 № 103-

П-Э «Об утверждении Положения об организации профессионального образования и дополни-

тельного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, 

членов выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципального совета муници-

пального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений в 

муниципальном образовании муниципальный округ №7».  

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании – «Бюллетень 

муниципального округа №7».

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Е.В. КлимоваИ.о. Главы местной администрации 

МО МО №7



— 40 —

Приложение №1 

к постановлению местной администрации

муниципального образования

 муниципальный округ №7   

от 28 сентября 2023 года №67-П-Э

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке реализации вопроса местного значения  

«организация профессионального образования и дополнительного профессиональ-
ного образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов 

выборных органов местного самоуправления, депутатов муниципального совета 
муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципаль-

ных учреждений в муниципальном образовании муниципальный округ №7 органи-
зации подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством 

Российской Федерации о муниципальной службе»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации в целях реализации вопроса местного значения «организация професси-

онального образования и дополнительного профессионального образования выборных должност-

ных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депута-

тов муниципального совета муниципального образования, муниципальных служащих и работни-

ков муниципальных учреждений в муниципальном образовании муниципальный округ №7 ор-

ганизации подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законо-

дательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации 

о муниципальной службе».

2. Организация профессионального образования и дополнительного профессионального об-

разования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов 

местного самоуправления, депутатов муниципального совета муниципального образования, 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений (далее также – лица, под-

лежащие обучению) в муниципальном образовании муниципальный округ №7 (далее – муници-

пальное образование) организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством 

Российской Федерации о муниципальной службе осуществляется местной администрацией му-

ниципального образования муниципальный округ № 7 (далее – местная администрация).

3. Целью организации профессионального образования и дополнительного профессиональ-

ного образования является постоянное и гарантированное обеспечение уровня профессиональ-

ного образования и дополнительного профессионального образования, соответствующего содер-

жанию и объему полномочий по должности, повышение эффективности управленческой деятель-

ности органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования, му-

ниципальных учреждений муниципального образования.

4. Основаниями для направления на профессиональное образование и дополнительное про-

фессиональное образование являются:



— 41 —

1) наступление очередного срока прохождения курса профессионального образования и до-

полнительного профессионального образования в соответствии с утвержденными планами;

2) рекомендации аттестационной комиссии о направлении на профессиональное образование 

и дополнительное профессиональное образование; 

3) обеспечение лицам, подлежащим обучению, возможности поддерживать уровень квалифи-

кации, достаточный для исполнения полномочий по занимаемой должности;

4) включение в кадровый резерв.

5. В рамках поддержания необходимого профессионально-квалификационного уровня обе-

спечивается дифференцированный подход с учетом:

1) должностных категорий специалистов;

2) предметной специализации (содержания) должностных обязанностей;

3) уровня индивидуальной квалификации и уровня образования;

4) формы обучения;

5) целей прохождения профессионального образования и дополнительного профессиональ-

ного образования.

6. Направление на профессиональное образование и дополнительное профессиональное об-

разование осуществляется со следующей периодичностью:

1) выборные должностные лица муниципального образования, членов выборных органов 

муниципального образования, депутаты муниципального совета, работники муниципальных 

учреждений - по мере необходимости, но не чаще одного раза в три года;

2) муниципальные служащие - один раз в три года.

7. Профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование осущест-

вляется на основании муниципальной программы (подпрограммы), разрабатываемой местной 

администрацией на основании заявок органов и должностных лиц местного самоуправления 

муниципального образования, муниципальных учреждений муниципального образования (далее 

– Программа). 

8. В Программу не включаются выборные должностные лица муниципального образования, 

члены выборных органов муниципального образования, депутаты муниципального совета, му-

ниципальные служащие, работники муниципальных учреждений: 

1) обучающиеся в вузах, аспирантуре по специализации занимаемой должности по заочной 

форме обучения;

2) достигшие пенсионного возраста;

3) находящиеся в длительных отпусках (по беременности и родам, по уходу за ребенком и др.);

4) проходившие периодическую подготовку, переподготовку или повышение квалификации в 

течение предыдущих трех календарных лет;

5) по иным основаниям, установленным действующим законодательством.  

9. В соответствии с Программой местная администрация осуществляет заключение муници-

пальных контрактов (гражданско-правового договора) на оказание образовательных услуг в со-

ответствии с требованиями действующего законодательства. 

10. На время обучения в очной форме за лицами, направленными на обучение, в соответствии 

с Программой, сохраняется место работы (должность) и денежное содержание (заработная плата) 

в соответствии с действующим законодательством. 

11. Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется за счет 



— 42 —

средств бюджета муниципального образования муниципальный округ №7.

12. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с дей-

ствующим законодательством.



— 43 —



Формат: 60x84/16. Дата выхода: 29.09.2023 г.
Тираж: 100 экз. Заказ № 06/23.

Отпечатано на МФУ ИП Щербакова Н.А.
(198261, г. Санкт-Петербург, пр. Маршала Жукова, дом 56, корпус 9).

Распространяется бесплатно.


